IV. Dans les huit livres du « Nombriil » du Digeste (*Umbilicum*, livres 20 à 27).

- 20, 1 : *De pignoribus et hypothecis et qualiter ea contrahuntur et de pactis eorum*. Des gages et des hypothèques et comment ils se contractent et des pactes à leur sujet : trente-cinq fragments. (+ Code 8, 13 et 34).
- 20, 2 : *In quibus causis pignus vel hypotheca tacite contrahuntur*. Dans quelles cas un gage ou une hypothèque se contracte tacitement : dix fragments (+ Code 8, 14).
- 20, 3 : *Quae res pignori vel hypothecae datae obligari non possunt*. Quelles choses données en gage ou en hypothèque ne peuvent pas être obligées : cinq fragments. (+ Code 8, 16)
- 20, 4 : *Qui potiores in pignore vel hypotheca habeantur et de his qui in priorum creditorum locum succedunt*. Quels sont ceux qui sont considérés comme mieux placés en matière de gage ou d'hypothèque et de ceux qui succèdent à la situation des premiers créanciers : vingt-et-un fragments. (+ Code 8, 17 et 18)
- 20, 5 : *De distractione pignorum et hypothecarum*. De la distraction des gages et des hypothèques : quatorze fragments. (+ Code 8, 27)
- 20, 6 : *Quibus modis pignus vel hypotheca solvitur*. Selon quelles modalités le gage ou l'hypothèque sont payés.
- 21, 1 : *De aedilicio edicto et redhibitione et quanti minoris*. De l'édit édilien et de la redhibition et de l'action minutoire : soixante-cinq fragments. (+ Code 4, 58). L'édit *De feris* (« des bêtes féroces ») des édiles curules occupe trois fragments de ce titre : 40, 41 et 42.

- 21, 2 : *De evictionibus et duplae stipulatione*. Des évictions et de la stipulation du double : soixante-seize fragments. (+ Code 8, 45).
- 21, 2 : *De exceptione rei venditae et traditae*. De l'exception de la chose vendue et délivrée : trois fragments.
- 22, 1 : *De usuris et fructibus et causis et omnibus accessionibus et mora*. Des usures et des fruits et de tous les accroissements et de la demeure : quarante-neuf fragments. (+ Code 4, 22)
- 22, 2 : *De nautico faenore*. Du prêt maritime : neuf fragments. (+ Code 4, 33).
- 22, 3 : *De probationibus et praesumptionibus*. Des preuves et des présomptions : vingt-neuf fragments. (+ Code 4, 17)
- 22, 4 : *De fide instrumentorum et amissione eorum*. De la confiance à accorder aux documents et de leur perte : six fragments. (+ Code 4, 21)
- 22, 5 : *De testibus*. Des témoins. (+ Code 4, 20)
- 22, 6 : *De iuris et facti ignorantia*. De l'ignorance du droit et du fait : dix fragments (+ Cod.1, 18)

V. Dans les neuf livres des « Testaments » (*De testamentis*, livres 28 à 36).

Néant.

VI. Dans les huit livres de la sixième partie du Digeste (livres 37 à 44).

- 39.1 : *De operis novi nuntiatione*. De la dénonciation de nouvel œuvre : vingt-trois fragments.
- 39.2 : *De damno infecto et de suggrundis et proiectionibus*. Du dommage qui n'est pas encore fait et des auvents et des corniches : quarante-huit fragments.
- 39.3 : *De aqua et aquae pluviae arcendae*. De l'évacuation de l'eau et de la prévention des écoulements d'eau pluviale : vingt-six fragments.
- 39.4 : *De publicanis et vectigalibus et commissis*. Des publicains et des redevances et des saisies : seize fragments.
- 39, 5 : *De donationibus*. Des donations : treize-cinq fragments. (+ Institutes 2, 7 ; + Code 8, 54)
- 39, 6 : *De mortis causa donationibus et capionibus*. Des donations à cause de mort et des prises de possession : 44 fragments. (+ Code 8, 37)
- 42, 8 : *Quae in fraudem creditorum facta sunt ut restituantur*. Ce qui a été fait pour frauder les créanciers, que cela soit restitué : vingt-cinq fragments. (+ Code 9, 75)
- 44, 4 : *De doli mali et metus exceptionibus*. Des exceptions du mauvais dol et de la crainte : dix-sept fragments.
- 44, 7 : *De obligationibus et actionibus*. Des obligations et des actions : soixante-et-un fragments. (+ Institutes 3, 14 ; + Code 4, 10)

VII. Dans les six livres de la septième partie du Digeste (livres 45 à 50).

- 45, 1 : *De verborum obligationibus*. Des obligations verbales : cent quarante-et-un fragments (+ Institutes 3, 15 ; + Code 8, 38).
- 45, 2 : *De duobus reis constituendis*. De deux parties à poursuivre : dix-neuf fragments. (+ Institutes 3, 16 ; + Code 8, 40)
- 45, 3 : *De stipulatione servorum*. De la stipulation des esclaves : quarante fragments. (+ Institutes 3, 17)
- 46, 1 : *De fideiussoribus et mandatoribus*. Des fidéjusseurs et des répondants : soixante-treize fragments. (+ Institutes 3, 20 ; + Code 8, 41)
- 46, 2 : *De novationibus et delegationibus*. Des novations et des délégations : trente-quatre fragments. (+ Code 8, 42).
- 46, 3 : *De solutionibus et liberationibus*. Des paiements et des libérations : cent huit fragments. (+ Code 8, 43)
- 46, 8 : *Ratam rem haberi et de ratihabitione*. [De la stipulation] « de tenir l'affaire pour approuvée » et de l'approbation.

Dans les deux *Libri terribiles* (47 et 48) :

Livre 47 :

- 47,1 : *De privatis delictis*. Des délits privés : trois fragments.
- 47, 2 : *De furtis*. Des vols : quatre-vingt-treize fragments. (+ Institutes 4, 1 ; + Code 6, 2)
- 47, 3 : *De tigno iuncto*. De la poutre jointe à l'édifice d'autrui : deux fragments.
- 47, 4 : *Si is, qui testamento liber esse iussus erit, post mortem domini ante aditam hereditatem subripuisse aut corrupisse quid dicetur*. Si on allègue que celui qui a été rendu libre par un testament